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홢 Et yderligere sigte med frilisten er at give kommunerne incitament til et bredere uddannelsesvalg 
i forbindelse med revalidering. På friliste placeres således primært uddannelser, som kommuner- 
ne i forvejen anvender relativt lidt set i forhold til områder med risiko for arbejdskraftmangel. 

홢 Målgruppen for ordningen er udelukkende personer, der er berettiget til revalideringsydelse. 
홢 Kommuneme foretager en individuel visitation af revalidender til uddannelsesstederne på bag- 

grund af revalidendemes forudsætninger og ønsker. Revalidenderne optages på uddannelser i 
henhold til de almindelige optagelseskriterier. 

Ungeforslag 
Der er enighed om, at: 
홢 Arbejdsmarkedsparate unge under 30 år skal tage en uddannelse på ordinære vilkår. 
홢 Til unge under 30 år kan der som hovedregel ikke gives tilbud om SU-berettiget uddannelse på 

dagpenge eller kontanthjælp. Dette gælder dog ikke unge på revalideringsydelse. For at sikre, at 
unge uden en kompetencegivende uddannelse med forsørgerpligt mellem 25-30 år og udsatte 
unge forsørgere med problemer udover ledighed (ikke-forsikrede) kan gennemføre en kompeten- 
cegivende uddannelse etableres en dispensationsmulighed således, at disse unge kan gennemføre 
et uddannelsesforløb på deres hidtidige ydelse (dagpenge eller kontanthjælp). 

홢 For at sikre, at jobsøgnings- og jobformidlingsmulighederne er udtømte for de unge efter aktive 
tilbud, gives der senest et nyt tilbud efter 6 måneders ledighed. Hermed følger de unge de samme 
regler som de 30-årige og opefter. 

Unge kontanthjælpsmodtagere under 25 år 
홢 Arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere uden kompetencegivende uddannelse skal frem- 

over have et uddannelsestilbud senest efter 13 ugers ledighed. Unge kontanthjælpsmodtagere 
uden andre problemer end ledighed bør have en uddannelse. 

홢 Arbej dsmarkedsparate kontanthj ælpsmodtagere med kompetencegivende uddannelse og ikke ar- 
bejdsmarkedsmarkedsparate unge skal senest efter 13 uger have et relevant tilbud ud fra den en- 
keltes forudsætninger og ressourcer. Tilbudet kan bestå i vejledning og opkvalificering, virksom- 
hedspraktik eller et løntilskudsjob. 

홢 Såfremt den unge opgiver uddannelsen eller dropper ud af tilbud uden rimelig eller gyldig grund 
får den unge en sanktion efter sanktionsreglerne. Herefter nedsættes den unges ydelse til SU-ni- 
veau. 

홢 Unge kontanthjælpsmodtageres kontanthjælpssats nedsættes til SU-niveau 6 måneder efter til- 
bud, dvs. senest efter 9 måneders ledighed. 

홢 Til unge under 25 år, der ikke kan tage en SU-berettigende uddannelse, ikke er revalideringsbe- 
rettigede, og som ikke har reel mulighed for at tage et arbejde, ydes et behovsbestemt tillæg på 
op til forskellen mellem SU-niveau og den hidtidige ungesats. 

홢 Hvis den unge har været selvforsørgende et halvt år vil rettighederne til normal ungesats være 
genvundet. 

Unge 25-29-årige 

0 Forsikrede ledige 25-29-årige skal have et tilbud senest efter 6 måneders ledighed. Ydelsen under 
tilbud er som hidtil. 

홢 Alle arbejdsmarkedsparate unge 25-29-årige uden kompetencegivende uddannelse skal have ret 
til et uddannelsestilbud. Ønsker den unge ikke uddannelse gives andet tilbud. Dette gælder både 
forsikrede og kontanthjælpsmodtagere. Unge 25-29-årige med kompetencegivende uddannelse 
skal have et tilbud. 

Ledige over 50 år 
Der er enighed om, at: 
홢 De 58-59-årige dækkes af de generelle regler om kontakt og vejledning hver 3. måned, samt flek- 

sibel aktivering efter 6 måneders sammenhængende passiv offentlig forsørgelse. Særlig for de le- 


